令和６年度第１回 深川警察署協議会議事概要

１ 開催日時
令和６年６月25日（火）午後２時20分から午後３時35分までの間

２ 開催場所
深川警察署 大会議室

３ 出席者
⑴ 協議会委員 ６人（定員７人）

会 長 大 友 武
副 会 長 木 村 知 加
委 員 岩 倉 恭 子
委 員 浦 本 雅 之
委 員 高 田 すみれ
委 員 堀 直 美

⑵ 警察署員 11人
署 長 近 藤 不二彦
副 署 長 秋 元 正 人
分 庁 舎 所 長 大 島 誠 司
警務課長 黒 滝 利 美
会計課長 石 尾 貴 文
生 活 安 全 課 長 小野寺 好 史
地域課長 阿 部 俊 介
刑事課長 髙 橋 真 悟
交通課長 上 村 健太郎
警備係長
警務係長

４ 会長挨拶

５ 署長挨拶

６ 転入者挨拶

７ 警察署業務概況等説明
⑴ 業務概況説明
⑵ 犯罪被害者支援の取組
⑶ 自転車の交通違反に対する交通反則切符の導入
⑷ 深川警察署速度取締指針

８ その他の要望・意見と警察の説明
⑴ 犯罪被害者支援について

【委員の質問】
犯罪被害者支援特化条例が秩父別町、沼田町、北竜町で制定されたという説明があ

った。
妹背牛町や人口が多い深川市での制定に向けた動きはどのようになっているのか。

【警察の説明】
深川警察署では、管内の市町村に対し、条例制定に向けた働きかけを行い、現在３

町村が制定に至っている。
深川市、妹背牛町、雨竜町に対して継続した働きかけを行って参ります。

⑵ 交通安全教室の充実について
【委員の質問】
小、中学生などの子供たちは、交通安全に関する知識が乏しいため、小学校や中学

校での交通安全教室を充実させてほしい。
【警察の説明】
深川警察署管内に所在する全小中学校において、自転車に対する交通安全教室を実

施している。
今後も自転車の基本的な通行ルールの浸透を図るため、教育機関と連携を図りなが

ら交通安全教育を実施していきます。
⑶ 自転車利用者のヘルメット着用等について

【委員の質問】
自転車に乗っている高齢者の方は、ヘルメットをかぶる人が増えたと思うが、高校

生でヘルメットをかぶっている人は、ほとんど見かけない。
また、イヤホンで音楽を聴きながら自転車に乗っている高校生も見かける。
高校生に対する教育や、違反を見かけた場合の警察の対応について知りたい。

【警察の説明】
ヘルメット着用率の向上を図るため、頭部保護の重要性やヘルメット着用による被

害軽減効果等について街頭での啓発や広報紙などのあらゆる媒体を活用して広報活動
を行っている。
管内の高校に対しては、ヘルメット着用の呼びかけを継続するほか、イヤホン装着

により周囲の音が聞こえない自転車利用者を発見した際には、指導や検挙措置を講じ
ており、引き続き、自転車による交通事故抑止活動を推進して参ります。

９ 次回協議会の開催予定
令和６年９月を予定